
Тульская область 

Муниципальное образование город Кимовск Кимовского района 

Собрание депутатов 

3-го созыва 

 

Решение 

 

 

от  21.11.2014           №25-95 

 

 

Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального 

образования город Кимовск Кимовского района 

  

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования город 

Кимовск Кимовского района Собрание депутатов муниципального образования город 

Кимовск Кимовского района РЕШИЛО: 

1. Утвердить Положение о земельном налоге на территории муниципального 

образования город Кимовск Кимовского района (приложение). 

2. Решение Собрания депутатов муниципального образования город Кимовск 

Кимовского района от 18.12.2007 №36-142 «Об утверждении положения о земельном 

налоге на территории муниципального образования город Кимовск Кимовского района» 

считать утратившими силу. 

3. Действие раздела 5 Положения о земельном налоге распространить на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2013 г. 

4. Решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу не ранее 

одного месяца со дня официальной публикации и не ранее первого числа очередного 

налогового периода. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

город Кимовск Кимовского района                                                   В.А. Викторов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9E0BFB1E194AC07098252AC0B7997709D4DEB9C99458925D0D592C6146C145FE36112DD9B53DA02BN
consultantplus://offline/ref=9E0BFB1E194AC07098252AC0B7997709D4DDBDC6925E925D0D592C6146C145FE36112DD9B6390CDEA423N
file:///D:/Собрание%20депутатов/D/третий%20созыв/25/налог%20город%20измененное.docx%23Par41


Приложение 

к решению Собрания депутатов 

муниципального образования 

город Кимовск Кимовского района 

от  21.11.2014    N 25-95 

 

 

Положение о земельном налоге на территории муниципального 

образования город Кимовск Кимовского района 
 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 

муниципального образования город Кимовск Кимовского района и определяет ставки 

земельного налога, а также порядок и сроки уплаты земельного налога на территории 

муниципального образования город Кимовск Кимовского района. 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Земельный налог (далее - налог) устанавливается, вводится в действие и 

прекращает действовать в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и 

настоящим Положением и обязателен к уплате на территории муниципального 

образования город Кимовск Кимовского района. 

1.2.Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, 

обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного 

(бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения. 

Не признаются налогоплательщиками организации  и физические лица в отношении 

земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного срочного пользования 

или переданных им по договору аренды,   

1.3.Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в 

пределах муниципального образования город Кимовск Кимовского района, на территории 

которого введен налог. 

1.4.Не признаются объектом налогообложения: 

- земельные участки, изъятые из оборота в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

- земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, которые заняты особо ценными объектами культурного наследия 

народов Российской Федерации, объектами, включенными в Список всемирного наследия, 

историко-культурными заповедниками, объектами археологического наследия; 

-  земельные участки из состава земель лесного фонда; 

- земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, занятые находящимися в государственной собственности 

водными объектами в составе водного фонда. 

 

2. Налоговая база 

 

2.1.Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, 

признаваемых объектом налогообложения.  

2.2.Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с 

земельным законодательством Российской Федерации. 

2.3.Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его 

кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. 

consultantplus://offline/ref=9E0BFB1E194AC07098252AC0B7997709D4DEB9C99458925D0D592C6146C145FE36112DD9B53DA02BN
consultantplus://offline/ref=9E0BFB1E194AC07098252AC0B7997709D4DDBDC6925E925D0D592C6146C145FE36112DD9B6390CDEA423N
consultantplus://offline/ref=9E0BFB1E194AC07098252AC0B7997709D4DEB9C99458925D0D592C6146AC21N
consultantplus://offline/ref=F20EA9E81725EB70BBFC435D4EB6A0C73CB08747BE4AD368C042EE26F8A7943378E292115A32CBD8uDR5N
consultantplus://offline/ref=F20EA9E81725EB70BBFC435D4EB6A0C73CB08747BE4AD368C042EE26F8A7943378E292115A32CBDEuDR0N
consultantplus://offline/ref=F20EA9E81725EB70BBFC435D4EB6A0C73CB08747BE4AD368C042EE26F8A7943378E292115A32C1DCuDR5N
consultantplus://offline/ref=20DE5E590DF616BC336D896E8C174150EE621861668A7717140E40E64249A86B33F243CB4012OFl5N


В отношении земельного участка, образованного в течение налогового периода, 

налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость 

на дату постановки такого земельного участка на кадастровый учет. 

2.4.Налоговая база определяется отдельно в отношении долей в праве общей 

собственности на земельный участок, в отношении которых налогоплательщиками 

признаются разные лица либо установлены различные налоговые ставки. 

2.5. Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на 

основании сведений государственного кадастра недвижимости о каждом земельном 

участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) 

пользования. 

2.6.Налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными 

предпринимателями, определяют налоговую базу самостоятельно в отношении земельных 

участков, используемых (предназначенных для использования) ими в 

предпринимательской деятельности, на основании сведений государственного кадастра 

недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности, 

праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого 

владения. 

      2.7. Если иное не предусмотрено Налоговым кодексом РФ, налоговая база для каждого 

налогоплательщика, являющегося физическим лицом, определяется налоговыми органами 

на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, 

осуществляющими кадастровый учет, ведение государственного кадастра недвижимости 

и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

2.8. Налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в размере 10 000 

рублей на одного налогоплательщика на территории одного муниципального образования 

в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном 

(бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих 

категорий налогоплательщиков:  

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров 

ордена Славы; 

2) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в 

соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в 

редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с 

Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан 

Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 

году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О 

социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие 

ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне"; 

3)физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска 

непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации 

аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах; 

4)физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших 

инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами 

ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику. 

2.9. Уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, установленную, 

производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение 

налоговой базы, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган по месту 

нахождения земельного участка не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим 

налоговым периодом. 

2.10. Если размер не облагаемой налогом суммы, превышает размер налоговой базы, 

определенной в отношении земельного участка, налоговая база принимается равной нулю. 

consultantplus://offline/ref=20DE5E590DF616BC336D896E8C174150EE621B6167817717140E40E64249A86B33F243CB431AFCC1OFl6N
consultantplus://offline/ref=20DE5E590DF616BC336D896E8C174150E6641F6666822A1D1C574CE44546F77C34BB4FCA431AFFOCl5N
consultantplus://offline/ref=20DE5E590DF616BC336D896E8C174150EE62196865897717140E40E64249A86B33F243CB431AFDC3OFl9N
consultantplus://offline/ref=20DE5E590DF616BC336D896E8C174150EE671A6865822A1D1C574CE44546F77C34BB4FCA431AFDOCl3N
consultantplus://offline/ref=20DE5E590DF616BC336D896E8C174150EE601D6365817717140E40E642O4l9N
consultantplus://offline/ref=20DE5E590DF616BC336D896E8C174150EE6219696D8A7717140E40E642O4l9N


        2.11. Налоговая база в отношении земельных участков, находящихся в общей долевой 

собственности, определяется для каждого из налогоплательщиков, являющихся 

собственниками данного земельного участка, пропорционально его доле в общей долевой 

собственности. 

2.12.Налоговая база в отношении земельных участков, находящихся в общей 

совместной собственности, определяется для каждого из налогоплательщиков, 

являющихся собственниками данного земельного участка, в равных долях. 

2.13.Если при приобретении здания, сооружения или другой недвижимости к 

приобретателю (покупателю) в соответствии с законом или договором переходит право 

собственности на ту часть земельного участка, которая занята недвижимостью и 

необходима для ее использования, налоговая база в отношении данного земельного 

участка для указанного лица определяется пропорционально его доле в праве 

собственности на данный земельный участок. 

Если приобретателями (покупателями) здания, сооружения или другой 

недвижимости выступают несколько лиц, налоговая база в отношении части земельного 

участка, которая занята недвижимостью и необходима для ее использования, для 

указанных лиц определяется пропорционально их доле в праве собственности (в площади) 

на указанную недвижимость. 

 

3. Налоговый период. Отчетный период 

 

Налоговым периодом признается календарный год. 

Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, 

являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй 

квартал и третий квартал календарного года. 

 

4. Налоговые ставки 

 

4.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах: 

1) 0,1 процента в отношении земельных участков: 

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, 

приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 

(предоставленных) для жилищного строительства; 

2) 0,2 процента в отношении земельных участков: 

- занятых под домами индивидуальной жилой застройки; 

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства; 

-занятых лесами в поселении (в том числе городскими лесами), под древесно-

кустарниковой растительностью, не входящей в лесной фонд (в том числе лесопарками, 

парками, скверами); 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в поселении и используемых для 

сельскохозяйственного производства; 

- приобретенных (предоставленных) для садоводства, огородничества или 

животноводства, а также дачного хозяйства; 

- под военными объектами; 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для 

сельскохозяйственного производства; 

3) 0,1 процента в отношении земельных участков: 

- учреждений ветеринарии; 



4) 1,0 процента в отношении земельных участков: 

- приобретенных (предоставленных) для размещения объектов торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания; 

- приобретенных (предоставленных) для размещения производственных зданий, 

строений, сооружений промышленности, материально-технического, продовольственного 

снабжения, сбыта и заготовок, под объектами транспорта (за исключением земельных 

участков под автозаправочными и газонаполнительными станциями, объектами 

автосервиса, гаражей и автостоянок), под объектами связи; 

- занятых под административно-управленческими и общественными объектами, 

земли организаций, учреждений финансирования, кредитования, страхования и 

пенсионного обеспечения; 

- земли под зданиями (строениями) рекреации; 

5) 1,3 процента в отношении земельных участков: 

- приобретенных (предоставленных) для размещения объектов автосервиса; 

- земли автостоянок; 

- приобретенных (предоставленных) для размещения гаражей; 

- приобретенных (предоставленных) для размещения объектов автозаправочных и 

газонаполнительных станций; 

- прочие земли поселений. 

 

5. Налоговые льготы 

 

От уплаты налога освобождаются: 

- учреждения культуры, кинематографии, образования, здравоохранения, физической 

культуры и спорта, детские оздоровительные учреждения, аварийно-спасательная служба, 

муниципальные учреждения (в том числе казенные и бюджетные), финансируемые из 

муниципальных бюджетов; 

- органы местного самоуправления; 

- организации и учреждения уголовно-исполнительной системы Министерства 

юстиции Российской Федерации - в отношении земельных участков, предоставленных для 

непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций; 

- организации - в отношении земельных участков, занятых государственными 

автомобильными дорогами общего пользования; 

- религиозные организации - в отношении принадлежащих им земельных участков, 

на которых расположены здания, строения и сооружения религиозного и 

благотворительного назначения; 

- общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе созданные как 

союзы общественных организаций инвалидов), среди членов которых инвалиды и их 

законные представители составляют не менее 80 процентов, - в отношении земельных 

участков, используемых ими для осуществления уставной деятельности; 

- организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов указанных 

общероссийских общественных организаций инвалидов, если среднесписочная 

численность инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля 

в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов, - в отношении земельных участков, 

используемых ими для производства и (или) реализации товаров (за исключением 

подакцизных товаров, минерального сырья и иных полезных ископаемых, а также иных 

товаров по перечню, утверждаемому Правительством РФ по согласованию с 

общероссийскими общественными организациями инвалидов), работ и услуг (за 

исключением брокерских и иных посреднических услуг); 

- указанные учреждения, единственными собственниками имущества которых 

являются общероссийские общественные организации инвалидов, - в отношении 

земельных участков, используемых ими для достижения образовательных, культурных, 



лечебно-оздоровительных, физкультурно-спортивных, научных, информационных и иных 

целей социальной защиты и реабилитации инвалидов, а также для оказания правовой и 

иной помощи инвалидам, детям-инвалидам и их родителям; 

- организации народных художественных промыслов - в отношении земельных 

участков, находящихся в местах традиционного бытования народных художественных 

промыслов и используемых для производства и реализации изделий народных 

художественных промыслов; 

- организации - резиденты особой экономической зоны - в отношении земельных 

участков, расположенных на территории особой экономической зоны, сроком на пять лет 

с момента возникновения права собственности на каждый земельный участок; 

- ветераны и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветераны и 

инвалиды боевых действий; 

 - граждане - члены многодетных семей, имеющих на иждивении 3 и более детей. 

Льгота предоставляется на основании справки о составе семьи. 

- инвалиды I и II группы; 

- инвалиды с детства. 

Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы представляются 

налогоплательщикам в налоговый орган по месту нахождения земельного участка в срок 

до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны представить 

документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения 

земельного участка, признаваемого объектом налогообложения. 

 

 

6. Порядок исчисления налога и авансовых 

платежей по налогу 

 

6.1.Уплата земельного налога производится налогоплательщиками по месту 

нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения. 

6.2.Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают налог на 

основании налогового уведомления, направленного налоговым органом, в том числе за 

налоговый период 2014 года, не позднее 1 октября года, следующего за отчетным 

налоговым периодом, начиная с 1 января 2015 года. 

6.3.Налогоплательщики - юридические лица и физические лица, являющиеся 

индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовые платежи в размере 1/4 

составляющей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного 

участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, не позднее 

последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

Сумма налога, подлежащая уплате по истечении налогового периода, уплачивается 

не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

6.4.Авансовые платежи по налогу, уплаченные налогоплательщиками - 

юридическими лицами и физическими лицами, являющимися индивидуальными 

предпринимателями, засчитываются в счет уплаты налога по окончании налогового 

периода. 

6.5.Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, своевременно не 

привлеченные к уплате налога, уплачивают этот налог не более чем за три 

предшествующих года. Пересмотр неправильно произведенного налогообложения 

допускается не более чем за три предшествующих года. 

 

 

Председатель комитета 

 по управлению имуществом и земельными ресурсами                         Г.Д. Магомедов 


